
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  510 del  28-07-2023

Ufficio: 1 SETTORE CIG: 

Oggetto: OGGETTO: ATTRIBUZIONE AL PERSONALE IN SERVIZIO DEL 
RISPETTIVO PROFILO PROFESSIONALE CON DECORRENZA 1° 
APRILE 2023  ART. 13, C. 3, CCNL 16 NOVEMBRE 2022

L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di luglio il Responsabile del Settore
BATTIATO ANNA LUCILLA

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

    -   VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE AL PERSONALE IN SERVIZIO DEL 
RISPETTIVO PROFILO PROFESSIONALE CON DECORRENZA 1° 
APRILE 2023 – ART. 13, C. 3, CCNL 16 NOVEMBRE 2022



 

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.41 del 28-07-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

Dato atto che con provvedimento n. 11 del 23-03-2023 il sottoscritto/a è stato individuato 
come dirigente (ovvero negli enti che ne sono sprovvisti responsabile) delle risorse 
umane, per cui è competente alla adozione degli atti datoriali di gestione del rapporto di 
lavoro destinati al complesso del personale dipendente e che questa competenza, in modo 
formale, è stata ribadita nella deliberazione della giunta di indirizzo n. 29/2023 avente ad 
oggetto “Applicazione del CCNL 16.11.2022: atto di indirizzo per la revisione 
dell’ordinamento professionale”;

Preso atto in particolare che con deliberazione di G.m. n. 29/2023, da un lato:

 sono stati dati indirizzi al Responsabile del Settore AA.GG. preposto alla gestione 
delle risorse umane di effettuare entro il 1° aprile 2023 il reinquadramento del 
personale dipendente alla luce delle previsioni dettate dalla Tabella B di 
Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione) 
allegata al CCNL 16.11.2022;

 dall’altro, si è dato mandato sempre al Responsabile Affari Generali di definire la 
proposta di revisione dei profili professionali sulla base delle indicazioni 
contenute nell’articolo 6 ter del d.lgs. n. 165/2001, per come applicate dalle “Linee 
di indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle 
amministrazioni pubbliche”, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 14.9.2022, e 
nel CCNL 16.11.2022, con precisazione che la proposta avrebbe dovuto  in 
particolare, individuare i profili innovativi con indicazione delle conoscenze, dei 
comportamenti, delle capacità e delle attitudini che devono essere posseduti e 
devono essere concretamente utilizzati fissando infine i criteri per la definizione 
delle equivalenze professionali e dettagliare una tabella di trasposizione degli 
attuali profili nei nuovi.

 Considerato che l’adempimento di cui al primo punto (reinquadramento del 
personale dipendente alla luce delle previsioni dettate dalla Tabella B di 
Trasposizione) è stato ottemperato con la deliberazione di G.m. 29/2023 con cui si 
è pubblicata la Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel 
sistema di classificazione) allegata al CCNL 16.11.2022;

Visto:

- l’art. 12, cc. 1 e 3, CCNL 16 novembre 2022 che dispone:

“1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che 

corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze 

professionali denominate, rispettivamente:

• Area degli Operatori;

• Area degli Operatori esperti;

• Area degli Istruttori;



 

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.41 del 28-07-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. (…)

3. Le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e 

capacità necessarie all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di 

attività̀ lavorative; esse sono individuate mediante le declaratorie definite 

nell’Allegato A che descrivono l’insieme dei requisiti indispensabili per 

l’inquadramento in ciascuna di esse.”

Considerato che:

- l’art. 12, cc. 4-6, CCNL 16 novembre 2022 dispone:
“4 Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs n. 165/2001, ogni dipendente è tenuto a 

svolgere le mansioni per le quali è stato assunto e le mansioni equivalenti 

nell’ambito dell’area di inquadramento, fatte salve quelle per il cui espletamento 

siano richieste specifiche abilitazioni professionali.

5. I profili professionali descrivono il contenuto professionale delle 

attribuzioni proprie dell’area.

6. Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili 

professionali e li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative 

declaratorie, di cui all’Allegato A.”

Preso inoltre atto che:

- l’ art. 13, cc. 1-2, CCNL 16 novembre 2022 dispone:

“1. Al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari 

all’attuazione delle norme di cui al presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° 

giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva del presente 

CCNL.”

Viste le declaratorie di area allegate al CCNL 16 novembre 2022;

Ritenuto necessario procedere ad attribuire a ciascun dipendente, senza apportare 
modifiche al mansionario ma operando esclusivamente le dovute ridenominazioni, il 
rispettivo profilo professionale, alla luce delle declaratorie approvate con il CCNL 16 
novembre 2022 (Allegato A), come segue:

DIPENDENTE NUOVO SISTEMA DI 

CLASSIFICAZIONE

PROFILO 

PROFESSIONALE



 

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.41 del 28-07-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4

GIUNTA CARLO
  AREA DEGLI   

OPERATORI
OPERATORE

MESSO COMUNALE

LANERI GIUSEPPE

  AREA DEGLI  

   OPERATORI

OPERATORE

  MESSO 

COMUNALE

ACCORSO BONIFACIO CARLO
AREA DEGLI 

OPERATORI

ESPERTI

 OPERATORE 

ESPERTO

AUTISTA

ARENA VINCENZO AREA DEGLI 

OPERATORI

ESPERTI

OPERATORE                   
ESPERTO

AMMINISTRATIVO

ATTARDI MICHELE AREA DEGLI 

OPERATORI

ESPERTI

OPERATORE ESPERTO

AMMINISTRATIVO

BONANNO GAETANO AREA DEGLI   

OPERATORI

ESPERTI

OPERATORE ESPERTO

AMMINISTRATIVO

CANNOLO GIUSEPPE AREA DEGLI   

OPERATORI

ESPERTI

OPERATORE ESPERTO
AUSILIARE AL 

TRAFFICO

CASSARA’ IGNAZIO AREA DEGLI   

OPERATORI

ESPERTI

  OPERATORE ESPERTO

TECNICO 
MANUTENTIVO 

DI MARCO MASSIMO AREA DEGLI   

OPERATORI

ESPERTI

OPERATORE ESPERTO

 AUTISTA

DRAIA’ CARMELA AREA DEGLI   

OPERATORI

ESPERTI

OPERATORE ESPERTO
AMMINISTRATIVO

DRAIA’ MAURIZIO AREA DEGLI   
OPERATORI
    ESPERTI

OPERATORE ESPERTO
AUSILIARE AL     

TRAFFICO
GAGLIANO GIUSEPPE AREA DEGLI   

OPERATORI
   ESPERTI

OPERATORE ESPERTO
 AMMINISTRATIVO         

GAMBACORTA BASILIO AREA DEGLI   
OPERATORI
    ESPERTI

OPERATORE ESPERTO

CUSTODE CIMITERO



 

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.41 del 28-07-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5

CONDUTTORE MEZZI 
PESANTI

IMPELLIZZERI CALOGERO AREA DEGLI   
OPERATORI
     ESPERTI

OPERATORE ESPERTO
CUSTODE CIMITERO

AUTISTA
LA BELLA ROBERTO AREA DEGLI   

OPERATORI
  ESPERTI

OPERATORE ESPERTO
 AMMINISTRATIVO

LIUZZO SILVANA AREA DEGLI   
OPERATORI
   ESPERTI

OPERATORE ESPERTO
      AMMINISTRATIVO

PAVANO LUCIA AREA DEGLI   
OPERATORI
     ESPERTI

OPERATORE ESPERTO
 AMMINISTRATIVO

VIAVATTENE CRISTOFERO AREA DEGLI   
OPERATORI

 ESPERTI

OPERATORE
AMMINISTRATIVO

MESSO NOTIFICATORE
ACCORSO BRIGIDA AREA DEGLI 

ISTRUTTORI
ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO 
CONTABILE

ACCORSO SANTINO AREA DEGLI 
ISTRUTTORI

ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO 

CONTABILE
ALAIMO ROSARIO AREA DEGLI 

ISTRUTTORI
ISTRUTTORE 

 TECNICO
ASARO MARIA ASSUNTA AREA DEGLI 

ISTRUTTORI
ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO 
CONTABILE

BATTIATO ANNA CLAUDIA AREA DEGLI 
ISTRUTTORI

ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO 

CONTABILE
BATTIATO ANNA LUCILLA AREA DEGLI 

ISTRUTTORI
ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO 
CONTABILE

BENTIVEGNA ANDREA AREA DEGLI 
ISTRUTTORI

ISTRUTTORE TECNICO

CAPONETTI GIUSEPPE CARMELO AREA DEGLI 
ISTRUTTORI

ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO 

CONTABILE
CASTORO FILIPPO AREA DEGLI 

ISTRUTTORI
ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO 
CONTABILE

CIRRINCIONE ANTONINO AREA DEGLI 
ISTRUTTORI

ISTRUTTORE TECNICO

D’ANGELO LAURA AREA DEGLI 
ISTRUTTORI

ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO 

CONTABILE
DE FRANCISCI GIUSEPPE AREA DEGLI 

ISTRUTTORI
ISTRUTTORE DI 

POLIZIA LOCALE
FERRARO ALFONSO AREA DEGLI 

ISTRUTTORI
ISTRUTTORE DI 

POLIZIA LOCALE
GANGEMI FABIO FORTUNATO FABIO AREA DEGLI 

ISTRUTTORI
ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO 
CONTABILE



 

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.41 del 28-07-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 6

GEMELLI SANDRA AREA DEGLI 
ISTRUTTORI

ISTRUTTORE DI 
POLIZIA LOCALE

GIAMBRA SALVATRICE AREA DEGLI 
ISTRUTTORI

ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO 

CONTABILE
GIARRIZZO CINZIA GIUSEPPA AREA DEGLI 

ISTRUTTORI
ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO 
CONTABILE

IMPELLIZZERI FRANCESCO AREA DEGLI 
ISTRUTTORI

ISTRUTTORE 
TECNICO

IMPELLIZZERI SALVATORE AREA DEGLI 
ISTRUTTORI

ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO 

CONTABILE
LAURIA FRANCO AREA DEGLI 

ISTRUTTORI
ISTRUTTORE TECNICO

PELLIGRA GIUSEPPE AREA DEGLI 
ISTRUTTORI

ISTRUTTORE DI 
POLIZIA LOCALE

PISCITELLO VINCENZA AREA DEGLI 
ISTRUTTORI

ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO 

CONTABILE
PRESBURGO ROSALBA AREA DEGLI 

ISTRUTTORI
ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO 
CONTABILE

PRSTI CARMELA AREA DEGLI 
ISTRUTTORI

ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO 

CONTABILE
PREZZAVENTO LIDIA TERESA AREA DEGLI 

ISTRUTTORI
ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO 
CONTABILE

RANDAZZO GIUSEPPE AREA DEGLI 
ISTRUTTORI

ISTRUTTORE DI 
POLIZIA LOCALE

RUSSO PAOLA M. AREA DEGLI 
ISTRUTTORI

ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO 

CONTABILE
VILLAREALE FRANCESCO AREA DEGLI 

ISTRUTTORI
ISTRUTTORE DI 

POLIZIA LOCALE
MONASTERO GIULIA AREA DEI FUNZIONARI 

E DELL’E.Q.
FUNZIONARIO 
ECONOMICO 
FINANZIARIO

GIARRATANA VITTORIO AREA DEI FUNZIONARI 
E DELL’E.Q

FUNZIONARIO 
INGEGNERE

AMATORE SANTINA AREA DEI FUNZIONARI 
E DELL’E.Q

FUNZIONARIO
ASSISTENTE SOCIALE

Assunto che per effetto di quanto stabilito dall’articolo 78 comma 1 del CCNL, per il quale al 

personale in servizio al 1° aprile 2023 reinquadrato automaticamente nel nuovo sistema come 

sopra indicato è attribuito, in prima applicazione:

a) il trattamento economico tabellare indicato dalla tabella G “Stipendi tabellari delle nuove 

Aree” nel seguente valore in euro per 12 mensilità cui aggiungere la 13° mensilità:

Area dei funzionari ed elevata qualificazione € 23.312,35



 

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.41 del 28-07-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 7

Area degli istruttori € 21.392,87

Area degli operatori esperti € 19.043,51

Area degli operatori € 18.283,31

b) il valore complessivo della posizione economica in godimento derivante dall’istituto delle 

progressioni economiche di cui all’articolo 16 del CCNL 21.05.2018, mantenuto a titolo di 

differenziale stipendiale (non più posizione economica).

Quest’ultimo non pregiudica l’attribuzione di ulteriori differenziali stipendiali di cui 

all’articolo 14 dello stesso CCNL 2019-2021, che, ove conseguiti, si aggiungono allo stesso.

Visto:

il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022;

DETERMINA

1) di provvedere all’attribuzione al personale in servizio, con decorrenza 1° aprile 

2023, del rispettivo profilo             professionale, sulla base della Tabella B e delle 

declaratorie allegate al CCNL 16 novembre 2022:

AREA DEGLI OPERATORI

Appartengono a quest’Area i lavoratori che svolgono attività di supporto ai processi produttivi 
ed ai sistemi di erogazione dei servizi, che non presuppongono conoscenze specifiche e/o 
qualificazioni professionali, corrispondenti a ruoli ampiamenti fungibili.

Specifiche professionali:

 Conoscenze generali di base per svolgere compiti semplici;

 Capacità pratiche necessarie a risolvere problemi utilizzando metodi, strumenti, 
materiali e informazioni;

 Responsabilità di portare a termine compiti, di risolvere problemi di routine e di 
completare attività di lavoro adeguando i propri comportamenti alle circostanze che si 
presentano.

Requisiti di base per l’accesso:

 assolvimento dell’obbligo scolastico.

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

Appartengono a quest’Area i lavoratori inseriti nel processo produttivo e nei sistemi di 
erogazione dei servizi e che ne svolgono fasi di processo e/o processi, nell’ambito di direttive 



 

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.41 del 28-07-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 8

di massima e di procedure predeterminate, anche attraverso la gestione di strumentazioni 
tecnologiche che presuppongono conoscenze specifiche e/o qualificazioni professionali.

Specifiche professionali:
 conoscenze per lo svolgimento di attività di tipo operativo, tecnico-manutentivo o 

attività di natura amministrativa di supporto;

 capacità di gestione di relazioni organizzative interne di tipo semplice anche tra 
più soggetti interagenti, relazioni esterne (con altre istituzioni) di tipo indiretto e 
formale;

 responsabilità di portare a termine compiti, di risolvere problemi di routine e di 
completare attività di lavoro adeguando i propri comportamenti alle circostanze 
che si presentano.

Requisiti di base per l’accesso:
 assolvimento dell’obbligo scolastico accompagnato da una specifica qualificazione 

professionale.

AREA DEGLI ISTRUTTORI

Appartengono a quest’Area i lavoratori strutturalmente inseriti nei processi 
amministrativi-contabili e tecnici e nei sistemi di erogazione dei servizi e che ne svolgono fasi 
di processo e/o processi, nell’ambito di direttive di massima e di procedure predeterminate, 
anche attraverso la gestione di strumentazioni tecnologiche.
Tale personale è chiamato a valutare nel merito i casi concreti e ad interpretare le istruzioni le 
istituzioni operative. Risponde, inoltre, dei risultati nel proprio contesto di lavoro.

Specifiche professionali:

 conoscenze teoriche esaurienti;

 capacità pratiche necessarie a risolvere problemi di media complessità, in un 
ambito specializzato di lavoro;

 responsabilità di procedimento o infraprocedimentale, con eventuale responsabilità 
di coordinare il lavoro dei colleghi.

Requisiti di base per l’accesso:

 scuola secondaria di secondo grado.

AREA DEI FUNZIONARI E DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE

Appartengono a quest’Area i lavoratori strutturalmente inseriti nei processi 
amministrativi-contabili e tecnici e nei sistemi di erogazione dei servizi che nel quadro di 
indirizzi generali, assicurano il presidio di importanti e diversi processi, concorrendo al 
raggiungimento degli obiettivi stabiliti, assicurando la qualità dei servizi e dei risultati, la 



 

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.41 del 28-07-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 9

circolarità delle comunicazioni, l’integrazione/facilitazione dei processi, la consulenza, il 
coordinamento delle eventuali risorse affidate, anche attraverso la responsabilità diretta di 
moduli e strutture organizzate.

Specifiche professionali:

 conoscenze altamente specialistiche;

 competenze gestionali e socio-relazionali, adeguate ad affrontare, con elevata 
consapevolezza critica, problemi di notevole complessità;

 capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado elevato di capacità 
gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di attività di 
conduzione, coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di 
significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto 
professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatori e di 
ricerca e sviluppo;

 responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni 
specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità 
organizzative;

Requisiti di base per l’accesso

 laurea (triennale o magistrale), eventualmente accompagnata da iscrizione ad albi 
professionali.

2) di disporre apposita comunicazione ai dipendenti dell’Ente.

3) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione 

all’albo pretorio dell’Ente ed in Amministrazione Trasparente.      

4) di trasmettere copia della presente ai rappresentanti delle organizzazioni sindacali 

territoriali e RSU            per l’informazione di cui all’art. 4 del C.C.N.L. 16.11.2022.

Il Responsabile del procedimento
F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO

Il Responsabile del Settore
F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO



 

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.41 del 28-07-2023 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 10

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: 
Lì  03-08-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. Monastero Giulia


